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Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) käynnisti 2.2.2009 koko 
hallinnonalaa koskevan strategisen hankkeen hyvinvoin-
tialan työ- ja elinkeinopoliittiseksi kehittämiseksi. Hank-
keen tavoitteena on

turvata osaavan työvoiman saanti 1.	
kehittää yrittäjyyden ja yritystoiminnan edellytyksiä 2.	
parantaa alan tuottavuutta.3.	

Hanke keskittyy sosiaali- ja terveysalan palveluihin ja kokoaa 
ja koordinoi alan kehittämiseen TEM:n hallinnonalalla koh-
distuvat toimet.

Kysymys on isoista asioista

Sosiaali- ja terveysalan hoito- ja hoivamenot ovat noin puo-
let kuntien ja kuntayhtymien kaikista menoista. Rahassa 
laskettuna ne ovat jo yli 15 miljardia euroa. 

Sosiaali- ja terveysalalla on töissä yli 350 000 ihmistä. 
Alan osuus koko työvoimasta on 15 prosenttia. Vuoteen 
2020 mennessä noin puolet sosiaali- ja terveysalan työnteki-
jöistä jää eläkkeelle. Mikäli kaikki jatkuu nykyisellään, alan 
työvoimaosuuden pitäisi kasvaa 20 vuodessa 25 prosenttiin. 
Tämä ei kuitenkaan ole mahdollista – tarvitaan alan tuotta-
vuuden ja palvelutarjonnan kehittämistä.

Osaavaa työvoimaa•	
Yrittäjyyttä ja yritystoiminnan edellytyksiä•	
Parempaa tuottavuutta•	



Kumppanuutta palvelutuotantoon

Pääministeri Matti Vanhasen II hallituksen ohjelman mukaan 
hallitus edistää julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin 
kumppanuutta palvelutuotannossa sekä kannustaa tilaaja-
tuottaja-mallien käyttöön ottoa.

Työ- ja elinkeinoministeriön konsernistrategian mukaan 
palvelualojen tuottavuuden parantamisella on suuri merki-
tys koko kansantalouden tuottavuudelle. 

Nykyistä laajempi yhteistyö julkisen ja yksityisen sek-
torin välillä, erityisesti sosiaali- ja terveysalalla on tulevai-
suudessa välttämätöntä. Tämä lisää tehokkuutta ja asiak-
kaan valintamahdollisuuksia. Hyvinvointipalveluissa tar-
vitaan uusia yrityksiä ja palveluinnovaatioita sekä jousta-
vampaa sääntelyä.

Mitä hankkeessa tehdään?

Hyvinvointihankkeessa
kartoitetaan kevään 2009 aikana kehittämistarpeet ja eri •	
toimijoiden näkemykset kehittämismahdollisuuksista.
laaditaan syksyyn 2009 mennessä •	 tem:n 
hyvinvointialan kehittämistavoitteet.
tavoitteiden toteuttamiseksi laaditaan toimeenpano-•	
suunnitelma koskien TEM:n vastuulla olevaa lainsää-
däntöä, palveluja, kehittämisohjelmia ja -hankkeita.
rakennetaan yhteistyöverkostot alan sidosryhmien, •	
keskeisten ministeriöiden, toimiala- ja työmarkkina-
järjestöjen, elinkeinopoliittisten kehittämisorgani-
saatioiden, Kuntaliiton ja kuntatoimijoiden kanssa. 
kehitetään ratkaisuja erityistarpeisiin kuten •	
väestöpohjaltaan haasteelliset alueet, sosiaalisten 
yritysten tai vapaaehtoistoiminnan kehittäminen.

Hanke toimii tiiviissä yhteistyössä sosiaali- ja terveysminis-
teriön ja valtiovarainministeriön sosiaali- ja terveyspalve-
lujen järjestämistä ja kehittämistä koskevien kansallisten 
hankkeiden kanssa.

TEM:llä on työkaluja

Hyvinvointihankkeessa keskitytään työ- ja elinkeinoministe-
riön hallinnonalan vastuulla oleviin palveluihin ja toimenpide
kokonaisuuksiin. Niitä ovat

työnvälitys ml. kansainvälinen työnvälitys •	
ja työperusteinen maahanmuutto
työvoiman kehittäminen ml. työvoimakoulutus•	
yritysneuvonta ja -palvelut•	
yritysrahoitus ja -tuet •	
innovaatiopalvelut ja -ohjelmat•	
työelämän kehittämispalvelut (•	 TYKES)
alueiden kehittämisen ohjelmat ja niiden rahoitus.•	

Sosiaali- ja terveysalan yritystoiminta 
pähkinänkuoressa

Sosiaali- ja terveysalan hoito- ja hoivamenojen osuus brutto
kansantuotteesta on noin 8 prosenttia. Vuonna 2007 sosiaali- ja 

terveydenhuollon tuotettujen palvelujen arvo oli noin 19 miljar-
dia euroa; siitä julkisen toiminnan osuus oli yli 70 prosenttia.

Terveyspalvelut

Vuonna 2006 Suomessa toimi noin 12 800 terveydenhuollon 
yritystä. Niissä toimivan henkilöstön määrä oli 22 000 hen-
kilöä ja liikevaihto lähes 2 miljardia euroa. 

Terveydenhuollon yrityksistä 96 prosenttia on alle viiden 
henkilön yrityksiä, mutta henkilöstöstä ja liikevaihdosta nii-
den osuus on alle puolet.

Sosiaalipalvelut

Vuonna 2006 Suomessa oli vajaat 2 800 sosiaalipalvelun yri-
tystä, ja niissä työskenteli 15 600 työntekijää. Yritysten liike-
vaihto oli lähes 700 miljoonaa euroa. 

Sosiaalipalveluyritykset ovat keskimäärin pieniä, vaikka 
alle viiden työntekijän yritysten osuus kaikista alan yrityk-
sistä (70 %) on pienempi kuin terveyspalveluissa. 

Yksityisen toiminnan kasvu on sosiaalipalveluissa ollut 
terveyspalveluja nopeampaa. Erityispiirteenä yksityisissä 
sosiaalipalveluissa on se, että se on yksi nopeimmin kasva-
vista toimialoista: yritysten määrän vuotuinen nettolisäys on 
ollut useita satoja yrityksiä. 

Lisää tietoa: http://www.tem.fi/toimialapalvelu

HYVÄn toteutus

Hyvinvointihanke on asetettu 28.2.2011 saakka. Sitä johtaa 
elinkeinoministeri Mauri Pekkarinen.

Hankepäällikkönä toimii kehitysjohtaja Ulla-Maija Laiho 
ja hankesuunnittelijana Maarit Skogberg.

Elinkeinoministerin johtamassa hankkeen neuvottelu-
kunnassa ovat edustettuna eri ministeriöt, kuntasektori, 
elinkeino- ja kehittäjäyhteisöt, toimiala- ja työntekijäjärjes-
töt, henkilöstöpalveluyritykset, tutkimuslaitokset, vapaa
ehtoistoiminta ja perusterveydenhuolto.
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